
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33581  87Terça-feira, 20 DE MARÇO DE 2018 

CONVÊNIO N°03/2018 – COSANPA
Objeto: Cessão Onerosa pelo Cedente de 04 (quatro) servidores 
para a Cessionária, com objetivo de prestar serviços na função 
de Agente Operacional, no Município de Ponta de Pedras.
Valor Global: R$170.173,12 (cento e setenta mil e centos e 
setenta e três reais e doze centavos).
Data da Assinatura: 16/03/2018.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Conveniada: Município de Ponta de Pedras.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 291905

OUTRAS MATÉRIAS
Renovação de Licença de Instalação
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público 
que protocolou junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade (SEMAS) pedido de renovação da Licença de 
Instalação nº 2661/2016, processo nº 8050/2018, referente 
ao Sistema de Abastecimento de Água no município de Breves/
PA.
Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará - Cosanpa

Protocolo: 291405
Renovação de Licença de Instalação
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público 
que protocolou junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade (SEMAS) pedido de renovação da Licença de 
Instalação nº 2578/2015, processo nº 8044/2018, referente 
ao Sistema de Abastecimento de Água no município de Moju/PA.
Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará - Cosanpa

Protocolo: 291402

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 109 DE 16 DE MARÇO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/217259
R E S O L V E:
I - PRORROGAR a Portaria de REDESIGNAÇÃO da Comissão, 
composta pelos servidores ALAN REIS CALVINHO, Id. Funcional 
nº 57206004/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia 
de Produção e NICELMA LÚCIA LIMA DE OLIVEIRA, Identidade 
Funcional nº 5243254/3, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotados na Diretoria de Administração e Finanças 
- DAF, visando à conclusão do relatório fi nal do Processo 
Administrativo, no prazo de 10 (dez) dias.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 16 de Março de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 291617

DIÁRIA
PORTARIA Nº 108 DE 15 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE NA 
PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 32.818, de 
29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/112041.
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, 
Identidade Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças-DAF, a 
viajar ao município de Salinópolis-PA, nos dias 15 e 16/03/2018, 
para conduzir a Secretária Adjunta ao referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 01 e 
½ (uma e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 15 de março de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 291442

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N° 030/2018 – GABINETE, de 15 de Março de 
2018.
O Diretor Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento no parágrafo único, VIII, do 
art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24 de julho de 
2017 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM PA sob o nº. 002175;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora FERNANDA SANTIAGO FERREIRA, 
Id. Funcional nº. 5918252/1, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente Administrativo, lotada no Gabinete, 180 (cento e 
oitenta) dias de licença à gestante, no período de 12 de março 
de 2018 a 07 de setembro de 2018.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 12 de março de 2018.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 15 de Março de 2018.
Eduardo Alberto da Silva Lima
Diretor Presidente em exercício

Protocolo: 291374

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA N° 031/2018 – GABINETE, de 15 de Março de 
2018.
O Diretor Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento no parágrafo único, VIII, do 
art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24 de julho de 
2017 e alterações posteriores;
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 30 (trinta) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 15/01/2018 a 
13/02/2018, a servidora ISABELA DA ROCHA RIBEIRO, 
Identidade Funcional nº. 5917946/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação – Administração, de acordo com o disposto no Art. 81 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e conforme Proc. 
2018/94982 e Laudo Médico nº 191913A/1.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 15 de Março de 2018.
Eduardo Alberto da Silva Lima
Diretor Presidente em exercício

Protocolo: 291376

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 032/2018 – GABINETE, DE 19 DE MARÇO 

DE 2018.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 19/10/2015, publicado no DOE nº 32.995, de 20/10/2015.
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual n° 249, de 11 
de outubro de 2011, em observância aos art. 32 e 33 da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ao §4º do art. 40 da 
Constituição do Estado do Pará, e
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela Portaria 
nº 004/2018-GABINETE, de 26/01/2018, publicada no DOE nº 
33.547, de 29/01/2018.
RESOLVE:
HOMOLOGAR as avaliações especiais de desempenho do estágio 
probatório dos servidores abaixo relacionados, considerando-
os aptos para exercerem o cargo de provimento efetivo para o 
qual foram nomeados, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo de avaliação.

Id. 
Funcional Nome Cargo Processo Conceito

54191247/4 ALESSANDRA 
MENDES MONTEIRO

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS – 
ADMINISTRAÇÃO

2015/294863 EXCELENTE

5916877/1 ANA CRISTINA 
SARAIVA BENTES

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS – 
PSICOLOGIA

2015/294803 EXCELENTE

5916895/1

ANDERSON 
ALBERTO 
SALDANHA 
TAVARES

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS – 
BIBLIOTECONOMIA

2015/327771 EXCELENTE

5916900/1
BENEDITO DE 
JESUS HENDERSON 
GORDO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 2015/294777 EXCELENTE

57224705/2 CILUMAR HUDSON 
SORIANO PANTOJA

TÉCNICO EM 
GESTÃO DE 
DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO – 
CIÊNCIAS SOCIAIS 
- PCD

2015/294899 EXCELENTE

5916898/1 DÉBORA NUNES 
PIMENTEL

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 
OPERACIONAIS

2015/294758 EXCELENTE

5898226/2 ELIANE GUIMARÃES 
BARBOSA VIANA

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS – SERVIÇO 
SOCIAL

2015/294791 EXCELENTE

57212545/2
EUCLIDES ANDRE 
DO NASCIMENTO 
NETO

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS – 
ADMINISTRAÇÃO

2015/294892 EXCELENTE

5916883/1

JACQUELINE 
QUEIROZ 
CARNEIRO DE 
SOUZA

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS – 
BIBLIOTECONOMIA

2015/294871 EXCELENTE

5916925/1 JEAN RICARDO 
REIS DA COSTA MOTORISTA 2015/294741 EXCELENTE

 

5916896/1
JOSEANNY DE 
CÁSSIA LIMA 
SANTOS

TÉCNICO EM 
GESTÃO DE 
DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO 
– CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

2015/294814 EXCELENTE
 

57190481/2 JULIANA CARDOSO 
SALDANHA

TÉCNICO EM 
GESTÃO DE 
DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO – LETRAS

2015/300242 EXCELENTE
 

5916897/1
LIDIANE TAVARES 
E TAVARES 
RODRIGUES

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 2015/300256 EXCELENTE

 

5916876/1 LUIS ROBERTO DOS 
PASSOS ROCHA MOTORISTA 2015/300310 EXCELENTE

 

5916939/1
MONIQUE HELEN 
CRAVOS SOARES 
FARIAS

TÉCNICO EM 
GESTÃO DE 
DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO – 
ADMINISTRAÇÃO

2015/294831 EXCELENTE
 

5916882/1

RAFAELLE 
CRISTINA 
FERNANDES 
ARAÚJO

TÉCNICO EM GESTÃO 
DE INFORMÁTICA 2015/300295 EXCELENTE

 

55586507/2 SHYRLEN SUELEN 
ARAÚJO COÊLHO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 2015/294881 EXCELENTE

 

57228697/2 VALDEJANE LOPES 
DE OLIVEIRA

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS – CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

2015/294836 EXCELENTE
 

57200750/2
VALTENES 
ASSUNÇÃO DE 
SOUSA

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS – CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS

2015/294822 EXCELENTE
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 19 de Março de 2018.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 291695


